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Введение

Падеж, наклонение, залог и другие подобные понятия сейчас хорошо

известны каждому школьнику. Мы их знаем и употребляем, но редко

задумываемся, почему они получили такие названия и что эти названия

означают, а если задумываемся, то затрудняемся объяснить их происхождение

и смысл. История этих терминов берет начало в глубокой древности. Они

возникли в древнегреческой грамматической теории, зародившейся более

двух тысяч лет назад и явившейся фундаментом всей современной

грамматической науки. Изучение этой основы крайне важно для того, чтобы

понять как смысл отдельных терминов, так и всю логику грамматической

теории и историю ее развития.

Античная грамматическая теория и, в частности, древнегреческая, как и

другие области античной науки, уже давно стала предметом научного

анализа, но, несмотря на обилие публикаций по этой теме, многочисленные

нюансы этой теории, трактовки отдельных терминов, история их

возникновения и употребления, остаются не до конца проясненными.

Терминология, сформировавшаяся в рамках древнегреческой грамматической

теории, конечно, весьма обширна и разнообразна. Она включает термины,

обозначающие части речи, относящиеся к ним грамматические категории,

многочисленные дистинкции внутри этих широких понятий. Исследование

всех этих терминов представляет интерес, но в рамках нашей работы мы

остановились на терминологии, употребляемой для обозначения

грамматических категорий, а предметом данного доклада станет лишь одна из

них, а именно категория наклонения.

Цель настоящего доклада — проследить, когда и как сформировалась

грамматическая категория глагольного наклонения, какие термины

употреблялись для ее обозначения, и представить процесс ее перехода из

сферы философии в область сугубо грамматической науки.

3

Вначале мы осуществляем обзор основных этапов развития

грамматической теории в целом, кратко останавливаемся на античных

источниках и указываем наиболее важные, на наш взгляд, современные

исследования. Далее мы обращаемся к понятию наклонения и рассматриваем,

как оно формировалось на протяжении всего периода Античности в

древнегреческой грамматической мысли. В завершение доклада подводятся

итоги исследования.
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Древнегреческая грамматическая теория: этапы развития, основные

источники, научная литература

Историю становления и развития древнегреческой грамматической теории

уместно подразделить на два крупных этапа — до и после возникновения

грамматики как отдельной дисциплины. На первом этапе, который

охватывает приблизительно V – I вв. до н. э.1, язык еще не является

самостоятельным и самоценным объектом исследования. Тем не менее,

многие лингвистические феномены трактуются в философии в связи с

решением собственно философских проблем: язык как «оболочка» мысли,

его выразительные и коммуникативные возможности интересуют софистов,

логиков и риторов. Здесь впервые вырабатывается ряд понятий и концепций,

которые впоследствии, иногда после существенного переосмысления, станут

частью античной грамматической теории. Так, Протагор, согласно античным

свидетельствам, первым указал на различие между высказываниями по цели

(D. L. 9.54.1), а Платон выделил два необходимых элемента законченной

речи — ὄνομα ‘имя’ и ῥῆμα ‘глагол’2 (Pl. Sph. 261e–262c). Ключевую роль на

этом этапе сыграли Аристотель и философы Древней Стои — в первую

очередь, Хрисипп и его ученики.

Аристотель обращается к лингвистическим вопросам на страницах многих

своих работ. Он анализирует семантическую и синтаксическую

двусмысленность (напр., Arist. SE. 165a26–166a30), которая лежит в

основании ряда софистических уловок. В «Поэтике» Аристотель

представляет результаты своих наблюдений над звуковым и грамматическим

1 Временные границы данного периода указаны условно. Возможно, следовало бы начать историю
развития грамматики раньше, с Теагена (посл. треть VI в. до н. э.), поскольку, согласно свидетельству
схолиаста (Schol. in D. T. 164. 23), от него берет начало грамматикаπερὶ τὸν ἑλληνισμόν.

2 Хотя термины Платона, ὄνομα и ῥῆμα, совпадают с терминами, обозначающими имя и глагол как части

речи в более позднее время, у Платона они по смыслу ближе логическим понятиям субъекта и предиката,

чем морфологическим категориям имени и глагола.
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строем греческого языка. Он указывает восемь т. н. «частей речи»3 —

στοιχεῖον ‘звук’, συλλαβή ‘слог’, ὄνομα ‘имя’, ῥῆμα ‘глагол’, σύνδεσμος

‘связка’, ἄρθρον ‘член’, πτῶσις ‘флексия’, λόγος ‘предложение’ (Arist. Po.

1456b20–21). Эти термины — правда, почти все с существенным сдвигом

значения — затем будут употребляться и в грамматике александрийцев. В

контексте исследования грамматической терминологии важными

представляются также «Категории» и «Об истолковании».

В философии стоиков язык становится предметом тонкого логико-

лингвистического анализа, в результате которого список частей речи

пополняется двумя новыми классами слов (προσηγορία ‘нарицание’, μεσότης

‘среднее’ — имеется в виду наречие), дифференцируются падежи, глаголы

классифицируются по категориям, приблизительно соответствующим

современным категориям залога и транзитивности4. Несмотря на то, что

позднейшая грамматическая теория многое почерпнула из стоической

диалектики (в частности, имеет место и терминологическая

преемственность), последнюю нельзя отождествлять с собственно

грамматикой. Стоики интересовались прежде всего логической формой

высказываний и логико-семантическими свойствами составляющих их

частей, а не формами выражения этих свойств в языке.

Грамматика как отдельная дисциплина возникает в Александрии ок. I в. до

н. э.5 Долгое время считалось, что по счастливому стечению обстоятельств

мы располагаем текстом одного из первых грамматических трактатов того

времени — Τέχνη γραμματική ‘Искусство грамматики’, авторство которого

3 Аристотель употребляет выражение μέρη τῆς λέξεως. Хотя оно действительно может переводиться как

«части речи», его не следует смешивать с μέρη τοῦ λόγου — выражением, обозначающим «части речи» в

морфологическом смысле.

4 Строго говоря, стоики провели классификацию κατηγορήματα ‘предикатов’. Глагол же выражает

предикат.

5 В Античности термин γραμματική обозначал не только грамматику в современном понимании, но и (и

даже в первую очередь) критику и издание текстов — то, что сейчас относится к филологии. Об

определении грамматики см. Matthaios 2011. 55–85.
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приписывалось Дионисию Фракийскому (170 г. до н. э. — 90 г. до н. э.). В

этом небольшом трактате представлены ключевые понятия и положения

грамматической теории: дано определение грамматики, перечислены ее

части, даны сведения о фонетике древнегреческого языка. Большую же часть

трактата занимает учение о восьми частях речи и их παρεπόμενα —

грамматических категориях. В 1958 г. В. Ди Бенедетто (Di Benedetto 1958)

поставил под вопрос авторство и датировку Τέχνη, выдвинув аргументы в

защиту значительно более поздней датировки трактата (III – V вв. н. э.).

Развернулась длительная дискуссия, в результате которой большинство

ученых согласились, что если не весь трактат, то по меньшей мере

значительная его часть написана не Дионисием Фракийским, а кем-то из

более поздних грамматиков6. Тем не менее, подобные Τέχνη трактаты, по-

видимому, действительно стали появляться уже в I в. до н. э.7 Хотя эти тексты

не дошли до нас, анализ отдельных фрагментов, сохранившихся в схолиях, и

свидетельств современников показывает, что к этому времени

александрийским филологам были известны восемь или даже девять частей

речи и многие из грамматических категорий (например, падеж и

наклонение)8.

Следующий значительный шаг в развитии грамматики был сделан во II в.

н. э. Аполлонием Дисколом. Он был автором двадцати работ по

грамматической теории, из которых сохранилось только четыре —

обстоятельный труд Περὶ συντάξεως ‘О синтаксисе’ и три сравнительно

небольших текста, Περὶ συνδέσμων ‘О союзах’, Περὶ ἐπιῤῥημάτων ‘О

6 См., например, обзор в Pagani 2011.

7 Напр., Περὶ μερισμοῦ τῶν τοῦ λόγου μερῶν ‘О делении частей речи’ Тиранниона, Περὶ προθέσεων ‘О

предлогах’, Περὶ συνδέσμων ‘О союзах’, Περὶ ἐπιῤῥημάτων ‘О наречиях’ Трифона.

8 Хотя грамматика «созревает» в работах авторов I в. до н. э., нужно упомянть и их предшественника

Аристарха Самофракийского (216 г. до н. э.— 144 г. до н. э.). Главным направлением его деятельности

были критика и издание текстов, при этом он также затрагивал проблемы, относящиеся к «технической»

грамматике. С. Маттайос доказывает, что именно он первым выделил восемь частей речи — имя, глагол,

причастие, артикль, местоимение, предлог, союз, среднее (т. е. наречие) (Matthaios 1999, 191–198).

[…]


«абсолютное действие» (Schenkeveld 1984. 342), Аполлоний обсуждает

возможность причислить инфинитив к классу наречий (ἐπιῤῥήματα),

поскольку они, во-первых, лишены ряда глагольных признаков (διάθεσις τῆς

ψυχῆς, лицо и число), а во-вторых, часто сочетаются с личными формами

глаголов — наподобие других наречий (A. D. Synt. 320–322), а кроме того, в

других местах называет инфинитив ὄνομα πράγματος ‘именем глагола’, и

γενικώτατον ῥῆμα ‘наиболее родовая [форма] глагола’, и ἡ ἀπαρέμφατος

ἔγκλισις. В целом, в грамматической традиции за инфинитивом закрепился

статус одного из пяти наклонений, но вопрос, является ли он наклонением и

17 Название наклонения ὑποθετική, возможно, восходит к λ. ὑποθετικόν стоиков. В обоих случаях, как ясно

из примеров, речь идет об особых значениях конъюнктива. В случае λ. ὑποθετικόν это действительно

«гипотетическое» употребление в 3-м лице ед. ч., характерное для научного дискурса, напр. ὑποκείσθω

τὴν γῆν κέντρον εἶναι… ‘пусть земля — это центр…’ (Аммоний). ἡ ὑποθετικὴ ἔγκλισις поясняется на таких

примерах как ἀλλ’ ἄγε δὴ χαζώμεθ’ ἐφ’ ἵππων ‘Стань в колесницу, и вспять мы уклонимся’ (E, 249, AD

C. 363), которые иллюстрируют adhortativus. Употребление термина ὑποθετικὴ в этом значении

поясняется тем, что говорящий предполагает себя среди тех, к кому обращен его призыв.
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вообще глаголом, продолжал дискутироваться до византийской эпохи (напр.,

Choerob. in Theod. 4.31 – 5.9).

Что касается терминологического аспекта, то, на наш взгляд, ἔγκλισις у

Аполлония употребляется как наименование глагольной категории

наклонения, а в сочетании с соответствующим термином — отдельных

наклонений, а также для обозначения собственно глагольных форм

соответствующих наклонений. Сложнее ответить на вопросы, 1) является ли

этот термин единственным обозначением наклонения у Аполлония и 2)

всегда ли он обозначает именно наклонение. Кандидатом в синонимы для

ἔγκλισις является термин διάθεσις τῆς ψυχῆς, о котором уже шла речь выше. О

том, что «древние» называли и наклонения (ἐγκλίσεις) и залоги (διαθέσεις)

общим термином διάθεσις и что позже ψυχικαὶ διαθέσεις были обозначены как

ἐγκλίσεις, а для σωματικαὶ διαθέσεις сохранился прежний термин,

рассказывает Хировоск (Choerob. in Theod. 5.1–9) — непосредственно после

того, как ссылается на Аполлония в связи со статусом инфинитива. О

регулярном употреблении сочетания διάθεσις τῆς ψυχῆς для обозначения

наклонения у Аполлония пишут и современные исследователи18. В то же

время в некоторых случаях сам термин ἔγκλισις употребляется

расширительно — для обозначения любой производной формы глагола19.

Вопрос о точном значении термина ἔγκλισις у Аполлония, а также о его

соотношении с понятием διάθεσις τῆς ψυχῆς, вряд ли можно считать

окончательно решенным.

Итак, в формировании представления о глагольном наклонении можно

выявить следующие этапы. Протагор впервые выделяет четыре λόγοι,

отражающие различные модальности высказываний. Аристотель для

18 Lallot 2013.
19 В связи с этим Ж. Лалло предполагает, что первоначально ἔγκλισις, равно как и πτῶσις, употреблялся для

обозначения вообще любого изменения начальной формы слова. Затем, в процессе развития грамматической

теории, отдельные категории, для которых было проще подобрать подходящее обозначение, постепенно

выделялись из этого широкого понятия, так что в результате его значение сузилось до одной, самой

трудноуловимой категории — категории наклонения (Lallot 2013).
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употребляет широкую категорию πτῶσις для обозначения изменения «имени»

и «глагола», которая имплицитно содержит будущие грамматические

категории, в т. ч. и наклонение. В стоической школе было развито учение об

αὐτοτελῆ λεκτά; на его основе, предположительно, было выработано понятие

наклонения, включавшее как глагольные формы, так и другие средства

выражения модальности в языке. В кругах александрийских грамматиков

возникает уже полноценная грамматическая категория наклонения.

В заключение обобщим, какие термины были связаны с обозначением

понятия наклонения в античной философии и собственно грамматической

теории:

1) πτῶσις ἡ κατὰ τὰ ὑποκριτικὰ σημαίνουσα — у Аристотеля;

2) варианты: ἔγκλισις, πτῶσις ῥηματική, прилагательное, согласующееся с

ῥῆμα (напр., τὸ προστακτικόν) — у стоиков, если свидетельства не содержат

ошибки и не модернизируют терминологию;

3) ἔγκλισις и διάθεσις τῆς ψυχῆς — у Аполлония Дискола;

4) ἔγκλισις — в позднейшей грамматической традиции.
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Заключение

В рамках данного доклада мы постарались прояснить ряд вопросов,

связанных с происхождением и развитием понятия «наклонение» в античной

философии и грамматической теории. Для этого мы привлекли ряд античных

источников, проанализировали тексты, сопоставили мнения современных

исследователей, которые так или иначе высказывались по этому вопросу.

Кроме того, уже за пределами настоящего доклада мы исследовали и другие

грамматические категории — «падеж», «залог» и названия глагольных

времен. В перспективе предполагается уделить внимание и другим терминам

и понятиям, таким как названия частей речи и термины, связанные с их

классификацией.

Помимо настоящего доклада наши наблюдения по теме ВКР отражены в

трех научных статьях (Барышева 2019a, 2019b, 2020) и трех докладах,

которые были сделаны на международных конференциях.
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