Отзыв о выпускной квалификационной работе О. И. Барышевой «История возникновения и развития древнегреческой грамматической терминологии (IV в. до н. э. — V в. н. э.)»

Формирование грамматической категории глагольного наклонения и соответствующих терминов выбрано О. И. Барышевой в качестве темы ВКР (доклада) вполне самостоятельно, и отнюдь не случайно: можно сказать, что первые сведения о каком-либо грамматическом описании языка касаются именно наклонения. Эти сведения мы извлекаем из «Поэтики» Аристотеля, который, – возможно, в согласии с Платоном и другими недругами софистов – порицает Протагора за то, что тот предъявил Гомеру бессмысленный с точки зрения поэтики упрек: дескать, правильно бога просить, тогда как поэт приказывает; иначе говоря, нужно было начать «Илиаду» словами: «воспела бы ты, богиня, гнев Ахиллеса», Гомер же говорит: «гнев, богиня, воспой!» Исследователи давно и справедливо отметили, что замечание Аристотеля доносит до нас – сквозь искажающую призму эстетической критики – древнейшую попытку предложить классификацию форм слова, исходя из его функции в речи. Внимание софиста ожидаемо привлекает различие наклонений – в той степени, в какой ими определяются различные модальности высказывания.
Античная история грамматики – неохватная тема. Интерес О. И. Барышевой сосредоточен именно на терминологии, но возникновение и развитие терминов тесно связано с осмыслением самих феноменов, и даже этот материал, изученный диахронически, может уместиться разве что в толстом томе. Однако – как по формальным требованиям, так и по существу – следовало предварить описание собственно «наклонения» обзорной частью. В первой главе ВКР дана панорама развития грамматической терминологии – от Аристотеля до позднеантичных грамматиков, в трудах которых подробно анализируются все языковые явления. В своем разборе Ольга Игоревна намечает ряд проблем, которые предполагается подробно рассмотреть в диссертации. Многообещающим выглядит, в особенности, описание грамматики Феодосия Александрийского. Феодосий, конечно, не такая крупная фигура, как, например, Аполлоний Дискол. Зато он изучен в гораздо меньшей степени, чем Аполлоний, написать о котором считает своим долгом каждый крупный специалист по истории грамматических учений.
Ознакомленный с источниками и литературой вопроса читатель первого раздела ВКР выновит верное впечатление изолированности грамматических подходов различных школ (перипатетиков, стоиков, александрийских грамматиков). Ольга Игоревна убедительно, на мой взгляд, показывает, что даже в позднем эллинизме универсальных методов описания не возникло, и универсальная терминология существовала далеко не для всех грамматических категорий.
Та категория, которой посвящена основная часть ВКР, в терминологическом плане наиболее любопытна еще и потому, что смысл «наклонения» (греческое слово этимологически тождественно русскому) в принципе приложим к изменениям любой части речи. Так, Аристотель пытался охарактеризовать флексию в целом с помощью термина «падение» (ср. наш «падеж»). Наиболее занимательным в этой части оказывается, на мой взгляд, анализ – с оглядкой на научную традицию – понятия о наклонении у ранних и средних стоиков, сложившегося под влиянием стоической диалектики. В докладе Ольги Игоревны убедительно показано, что догматическое «энклисис» закрепилось в грамматике благодаря авторитету Аполлония Дискола.
В процессе работы О. И. Барышева зарекомендовала себя как талантливая, добросовестная исследовательница. Остроумием и тщательностью проработки темы отмечена и ее ВКР, которую я рекомендую к защите.
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